10. Sicut ergo iam praedictum est, **quadruplex** lex invenitur: et **prima** quidem lex naturae, quam Deus in creatione infudit; **secunda** lex concupiscentiae; **tertia** lex scripturae; **quarta** est lex caritatis et gratiae, quae est lex Christi.

## LOS MANDAMIENTOS

hace libres. En efecto, aquel que obra sólo por el temor, obra al modo del siervo; quien, en cambio, obra por amor, obra a la manera del libre o del hijo. Por lo cual el Apóstol dice en 2 Cor 3, 17: **"Donde está el Espíritu del Señor, allí está la libertad"**, porque obran por amor como hijos.

8. La **segunda** diferencia está en que a los observantes de la primera ley se les ponía en posesión de bienes temporales. Isaías 1, 19: **"Si queréis, si me escucháis, comeréis los bienes de la tierra"**. En cambio, los observantes de la segunda ley serán puestos en posesión de los bienes celestiales. Mateo 19, 17: **"Si quieres entrar en la vida, guarda los mandamientos"**; y Mt 3, 2: **"Haced penitencia, porque el reino de los cielos está cerca"**.

9. La **tercera** diferencia está en que la primera (de las dos leyes) es pesada: Hechos 15, 10: **"¿Por qué tentáis a Dios, queriendo imponer sobre nuestro cuello un yugo que ni nuestros padres ni nosotros fuimos capaces de soportar?"**; y en cambio la segunda es leve: Mt 11, 30: **"Pues mi yugo es suave y mi carga ligera"**; y el Apóstol en Rom 8, 15: **"No recibisteis un espíritu de servidumbre para recaer en el temor, sino que recibisteis el espíritu de adopción de hijos"**.

10. Así es que, como ya dijimos, hay **cuatro** leyes: la **primera** es la ley natural, grabada por Dios en la creación; la **segunda** es la ley de la concupiscencia; la **tercera** es la ley de la escritura; la **cuarta** es la ley de la caridad y de la gracia, que es la ley de Cristo.

## LOS MANDAMIENTOS

Sed manifestum est quod non omnes possunt scientiae insudare; et propterea a Christo data est lex brevis, ut ab omnibus posset sciri, et nullus propter ignorantiam possit ab eius observantia excusari. Et haec est lex divini amoris. Apostolus, Rom. IX, 28: "**Verbum brevium faciet Dominus super terram**".

11. Sed sciendum, quod haec lex debet esse regula omnium actuum humanorum. Sicut enim videmus in artificialibus quod unumquodque opus tunc bonum et rectum dicitur quando regulae coaequatur; sic etiam quodlibet humanum opus rectum est et virtuosum quando regulae divinae dilectionis concordat; quando vero discordat ab hac regula, non est bonum nec rectum aut perfectum. Ad hoc autem quod actus humani boni reddantur, oportet quod regulae divinae dilectionis concordent.

12. Sed sciendum quod haec lex, scilicet divini amoris, **quatuor** efficit in homine valde desiderabilia.

1) **Primo** causat in eo spiritualem vitam. Manifestum est enim quod naturaliter amatum est in amante. Et ideo qui Deum diligit, ipsum in se habet: I Ioan. IV, 16: "**Qui manet in caritate, in Deo manet, et Deus in eo**".

Natura etiam amoris est quod amantem in amatum transformat: unde si vilia diligimus et caduca, viles et instabiles efficimur: Os. IX, 10: "**Facti sunt abominabiles sicut ea quae dilexerunt**". Si autem Deum diligimus,

## LOS MANDAMIENTOS

Pero es claro que no todos pueden con el duro trabajo de la ciencia. Por lo cual Cristo nos dio una ley abreviada, que pueda ser conocida por todos y de cuya observancia nadie se pueda excusar por ignorancia. Y esta es la ley del amor divino. Dice el Apóstol en Rom 9, 28: **"El Señor abreviará su palabra sobre la tierra"**.

11. Debemos saber que esta ley [del divino amor] debe ser la regla de todos los actos humanos. Así como vemos en las obras de arte que es buena y bella la que se adecúa a la regla, así también un acto humano es bueno y virtuoso cuando concuerda con la regla del divino amor. Y cuando no concuerda con esta regla no es bueno ni recto ni perfecto. Por lo tanto, para que los actos humanos sean buenos es menester que concuerden con la regla del divino amor.

12. Pero debemos saber que esta ley del divino amor opera en el hombre **cuatro** cosas sumamente deseables.

1) En **primer lugar** produce en él la vida espiritual. En efecto, de manera manifiesta, naturalmente el amado está en el amante. Por lo cual quien ama a Dios lo tiene en sí mismo: I Juan 4, 16: **"Quien permanece en la caridad, en Dios permanece, y Dios en él"**.

También es de la naturaleza del amor el transformar al amante en el amado. Por lo cual, si amamos cosas viles y caducas, nos hacemos viles e inciertos: Oseas 9, 10: **"Se hicieron abominables como lo que amaron"**.

divini efficiuntur, quia, ut dicitur I Cor. VI, 17: "**qui adhaeret Domino, unus spiritus est**".

13. Sed sicut Augustinus dicit, "**sicut anima est vita corporis, ita Deus est vita animae**". Et hoc manifestum est. Tunc enim dicimus corpus per animam vivere quando habet operationes proprias vitae, et quando operatur et movetur; anima vero recedente, corpus nec operatur nec movetur. Sic etiam tunc anima operatur virtuose et perfecte quando per caritatem operatur, per quam habitat Deus in ea; absque caritate vero non operatur: I Ioan. III, 14, "**Qui non diligit, manet in morte**".

Considerandum est autem, quod si quis habet omnia dona Spiritus sancti absque caritate, non habet vitam. Sive enim sit gratia linguarum, sive sit donum fidei, vel quicquid sit aliud, sine caritate vitam non tribuunt. Si enim corpus mortuum induatur auro et lapidibus pretiosis, nihilominus mortuum manet. Hoc est ergo primum quod efficit caritas.

14. 2) **Secundum** quod facit caritas, est divinatorum mandatorum observantia. Gregorius: "**Nunquam est Dei amor otiosus: operatur enim magna si est; si vero operari renuit, amor non est**". Unde manifestum signum caritatis est promptitudo implendi divina praecepta. Videmus enim amantem propter amatum magna et difficilia operari. Ioan. XIV, 23: "**Si quis diligit me, sermonem meum servabit**".

Pero si amamos a Dios, nos hacemos divinos, porque, como se dice en I Cor 6, 17: **"El que se une al Señor se hace un solo espíritu con El"**.

13. Pero según dice San Agustín, **"así como el alma es la vida del cuerpo, así Dios es la vida del alma"**. Y esto es algo manifiesto. En efecto, decimos que el cuerpo vive por el alma cuando tiene las operaciones propias de la vida, y cuando obra y se mueve; pero si el alma se retira, el cuerpo ni obra ni se mueve. Así también, el alma obra virtuosa y perfectamente cuando obra por la caridad, por la cual habita Dios en ella; y sin la caridad no obra: I Juan 3, 14: **"Quien no ama permanece en la muerte"**.

Porque debemos considerar que si alguien posee todos los dones del Espíritu Santo sin la caridad, carece de vida. En efecto, ya sea el don de lenguas, ya sea el don de la fe, ya sea cualquiera otro, sin la caridad no dan la vida. Aunque un cuerpo muerto se vista de oro y piedras preciosas, muerto permanezca. Esto es pues lo primero que la caridad produce.

14. 2) Lo segundo que opera la caridad es la observancia de los divinos mandatos. San Gregorio: **"Nunca está inactivo el amor de Dios: si existe, grandes cosas opera; pero si se niega a obrar, no es amor"**. Por lo cual el signo evidente de la caridad es la prontitud en cumplir los preceptos divinos. Vemos, en efecto, que el amante realiza cosas grandes y difíciles por el amor. Juan 14, 23: **"El que me ama guardará mi palabra"**.

## LOS MANDAMIENTOS

15. Sed considerandum, quod qui mandatum et legem d'vinae dilectionis servat, totam legem implet. Est autem **duplex** modus divinatorum mandatorum. **Quaedam** enim sunt affirmativa: et haec quidem implet caritas, quia plenitudo legis quae consistit in mandatis, est dilectio, qua mandata servantur. **Quaedam** vero sunt prohibitoria; haec etiam implet caritas, quia non agit perperam, ut dicit Apostolus I Cor. XIII, 4.